
Copia 

 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 

 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 57  

 

 

                          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

L’anno duemiladiciassette addì  

tredici del mese di novembre 

alle ore diciannove e minuti trenta nella solita  

sala delle riunioni, per convocazione disposta dal Sindaco 

si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

   

1. GHIGO Riccardo SINDACO Sì 

2. HELLMANN Francesco ASSESSORE VICE SINDACO Sì 

3. UNIA Andrea Simone ASSESSORE No 

   

TOTALE PRESENTI:  2 

TOTALE ASSENTI:  1 

 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale  

Signora RABINO Dott.ssa Roberta, 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor 

GHIGO Riccardo nella sua qualità di SINDACO assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta  

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA DEI 

COSTI  DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018.  



LA GIUNTA COMUNALE 
      

PREMESSO che : 

 

– l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 

aprile 1983 n. 131, prevede che gli Enti locali siano tenuti a definire, non oltre la data 

della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi dei servizi pubblici a 

domanda individuale che venga finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 

specificamente destinate; 

– le categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale risultano individuate dal 

Decreto del Ministero dell'Interno 31 dicembre 1983; 

– l’art. 54, commi 1 e 2, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dall'art. 6 del 

D.lgs. 23 marzo 1998 n. 56 e dall'art. 54 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, 

testualmente recita: 

 “1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini 

 dell’approvazione del bilancio di previsione. 

1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di 

rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. 

L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo.”  

– l’art. 1, c. 169, L. 27 dicembre 2006, n. 296, così dispone: “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno.” 

  

  VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/00 alla stregua del quale il termine per la deliberazione  

del bilancio annuale di previsione degli enti locali  scade il 31 dicembre, salvo differimento 

disposto con legge o con decreto del Ministro dell'interno, che alla data odierna non risulta 

essere stato disposto;  

   

  PRESO ATTO che l'art. 45 del D.Lgs. 30/12/1992, n. 504 stabilisce che, a decorrere dal 

1/01/1994, sono sottoposti alle norme dei tassi di copertura del costo dei servizi 

esclusivamente gli Enti locali che si trovano in situazione strutturalmente deficitaria; 

 

   DATO ATTO che il Comune di Scarnafigi non si trova in situazione strutturalmente 

deficitaria e che a seguito dell’approvazione  del conto consuntivo relativo all’esercizio 2016 

non risultano gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio evidenziate con parametri 

obiettivi, come da certificazione relativa al Conto consuntivo 2016; 

 

  DATO ATTO altresì che risultano individuati i seguenti servizi pubblici a domanda 

individuale: 

 

– Peso pubblico;  

– Utilizzo palestra comunale; 

– Utilizzo sala riunioni e sala polivalente situate nella Confraternita Santa Croce; 

      

   ACQUISITI i pareri favorevoli prescritti dall’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/00; 

 

   CON VOTI FAVOREVOLI ED UNANIMI ESPRESSI IN FORMA PALESE DAI 

PRESENTI 



 

D E L I B E R A 

 

1) – DI DARE ATTO che per l’esercizio finanziario 2018 i servizi pubblici a domanda 

individuale esistenti nel Comune di Scarnafigi sono i seguenti: 

 

Tipologia del servizio Servizio erogato Tariffa 

Servizio gestito in 

economia 
Peso Pubblico 

 

Per pesate fino a 100 q.li € 1,00 

Per pesate da 101 q.li fino a 250 q.li € 

2,00 

Per pesate da 251 q.li fino a 300 q.li € 

3,00 

Per pesate da 301 q.li fino a 400 q.li € 

4,00 

Per pesate da 401 q.li fino a 500 q.li  € 

5,00 

Per pesate da 501 q.li fino a 600 q.li  € 

6,00 

Servizio gestito in 

economia 

 

 

 

 

 

 

Utilizzo Palestra 

Tariffe stabilite 

con deliberazione  

Giunta comunale 

n. 1/2010 fino al 

31/08/2015 

€ 13,00 – importo orario per i bambini in 

età scolare residenti a Scarnafigi (fino alla 

terza media inferiore) 

€ 20,00 – importo orario per gli 

adolescenti (dalle scuole superiori) e gli 

adulti  

€ 10,00 importo forfettario aggiuntivo per 

uso delle docce 

Utilizzo Palestra 

Tariffe stabilite 

con deliberazione  

Giunta comunale 

n. 17/2015 a 

partire dal 

01/09/2015 

€ 13,00 – importo orario per l’associazio-

ne sportiva con percentuale oltre al 50% di 

bambini in età scolare (fino alla terza 

media inferiore) residenti a Scarnafigi 

€ 16,00 – importo orario per l’associazio-

ne sportiva con percentuale fino al 50% di 

bambini in età scolare (fino alla terza 

media inferiore) residenti a Scarnafigi 

€  20,00 – importo orario per l’associazio-

ne sportiva con percentuale oltre al 50% 

di adolescenti (dalle scuole superiori) e di 

adulti residenti a Scarnafigi 

€  23,00 – importo orario per l’associazio-

ne sportiva con percentuale fino al 50% di 

adolescenti (dalle scuole superiori) e di 

adulti residenti a Scarnafigi 

€ 10,00 importo forfettario aggiuntivo per 

uso delle docce 



 

Tipologia del servizio Servizio erogato Tariffa 

Servizio gestito in 

economia 
Utilizzo sala 

riunioni e sala 

polivalente 

Tariffe stabilite 

con deliberazione 

Giunta comunale 

n. 21/2015 

Sala riunioni – periodo invernale 

€ 10,00 per ogni singola riunione 

€ 30,00 per feste, compleanni, ecc. 

Sala riunioni – periodo estivo 

€ 5,00 per ogni singola riunione 

€ 20,00 per feste, compleanni, ecc. 

Sala polivalente – periodo invernale 

€ 200,00 per ogni tipo di utilizzo 

Sala polivalente – periodo estivo 

€ 100,00 per ogni tipo di utilizzo 

 

 

2) – DI DARE ATTO che, a seguito della ricognizione dei costi e della revisione tariffaria, la 

percentuale di copertura dei costi dei vari servizi è così determinata: 

 

Tipologia del servizio Entrate Costi Tasso di copertura 

Peso Pubblico € 4.500,00 

 

€ 1.000,00 450 % 

Utilizzo impianti sportivi € 5.000,00 

 

€ 13.800,00 36,23 % 

Sala riunioni e polivalente € 50,00 € 120,00 41,66 % 

 

 

3) – DI CONFERMARE per l’anno 2018 le tariffe per il peso pubblico, già stabilite con 

deliberazione Giunta comunale n. 28/2006, le tariffe per l’utilizzo della palestra comunale 

stabilite con deliberazione della Giunta comunale n. 1/2010 e n. 17/2015 e le tariffe per 

l’utilizzo della sala riunioni e della sala polivalente stabilite con deliberazione della 

Giunta comunale n. 21/2015 con decorrenza dal 1.01.2015. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

   Con successiva separata votazione e con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 

dai presenti DICHIARA il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con 

D.Lgs. 267/00. 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: GHIGO Riccardo 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124, comma. 1 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 

267/00, è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 14/12/2017 al 29/12/2017 

sul sito informatico, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009. 
 

 

Il presente verbale contestualmente alla pubblicazione sul sito informatico del Comune è 

stato trasmesso in elenco ai Capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/00. 

 

Li, 14/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: GARELLO Claudia 

 

 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali approvato con D.Lgs. 267/00. 

Il       

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 

approvato con D.Lgs. 267/00. 

Il 13-nov-2017 

 

 

Li, 14/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:GARELLO Claudia 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Li, 14/12/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GARELLO Claudia 


